UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PrÓ-Reitoria de Graduação PROGRAD
Departamento de Integração Acadêmica e Profissional

Prédio da Reitoria pus Prof. João David Ferreiro Limo, Florianópolis - SC - Brasil, CEP 88040-900
Fine +55 (48) 3721-9446 - Fax +55 (48) 3721-9296 l portal.estágios.ufsc.br l estagíopreg@reitoria.ufsc.br

TERMO ADITIVO N' l .
REFERENTE AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO N' 71 5313

H
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem: por objétiço pmrrogar:olperíodo de duração do estágio; alterar o:.valor da bolsa de estágio

CLÁUSULA SEGUNDA - OAS ALTERAÇÕES

O valor da bolsa :de estágio passa de R$ 1000,00 para : R$ 1500.00.
A data final do estágio:fica prorrogada de 1 0/10/201 7 para 01/1 0/201 8
O(a) estagiário(a) passa a ter direito a mais 29 día$ de recesso.

As alteraçoes constànté$ na :$résentq Termo Adit vo entram em ,igór ha data 01/10/2017 e lserãÕ válidas enquanto vigorar o

s demais cláusulas :do Termo de Cjompromisso. dó qual:este Ter&iÕ; Aditivo passa a fazer parte integrante, permanecem
inalteradas. i:: :i il .g::l!::: : l !í$11$1111? .*,êÜ@#Ê811Êlgll@iiilf#8$$;ü::; illÍI' ,:::;;!ü:.,: ' -: '''-'''-' '

E. por estarem justas :e acqfdadas, firfnam o" presente instrumento em 4 vias de igual teor.

i

Termo Aditivo N' l do TCE N' 715313 - Gerada pelo SHARE em 28/09/201 7 às 1 0:43:31 hs

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRó-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA E PROFISSIONAL
Endereço: 2' andar do prédio da Reitoria. Rua Sampaio Gonzaga. s/no. Trindade - Florianópolis
Fine +55 (48) 3721-9446 / (48) 3271-9296 l http://portal.estágios.ufsc.br l dip.prograd@contato.ufsc.br

TERMO ADITIVO N' l
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO - TCE N' 2009935

O(A) Diretor(a) do Departamento de Integração Acadêmica e Profissional - DIP, Prof.(a) Alexandre Guilherme Lenzi de
Oliveira. o(a) Coordenador(a) de Estágios do Curso. Prof.(a) Nelson Canzian da Salva. representantes da Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC. CNPJ 83.899.526/0001-82, como concedente e como instituição de ensino.
respectivamente, e o(a) estagiário(a) Fernando Augusto Koch. CPF N' 019.594.520-45. telefone 51995010739. e.mail
fekoch@gmail.com, regularmente matriculado(a) sob número 1 8150577 no Curso de Física - Licenciatura (noturnoj. na
forma da Lei n' 1 1 .788. da Resolução 014/Cun/l l e das normas do Curso, acertam o que segue: '- -''

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o período de duração do estágio

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO
A data final do estágio fica prorrogada de 31/12/2018 para 01/03/2019

O(a) estagiário(a) passa a ter direito a mais 5 dias de recesso.

A alteração constante no presente Termo Aditivo entra em vigor na data 07/12/2018 e será válida enquanto vigorar o TCE n'2009935. ' '

As demais cláusulas do Termo de Compromisso, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante. permaneceminalteradas.

E, por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 4 vias de igual teor

2} .. ia/

Alexand re Gu de Oliveira - Díretor(a) do DIP
PROGRAD - UFSC

Nelson Canzían da do Curso - UFSC e Prof.(a)

m
Fernando Augusto KochCarolina Shimomura Spinelli - Super/isor(a)'no local de Estágio

12/12/2018 09:36 SeTIC - Superintendência de Governança Eletrõnica e Tecnologia da Informação e Comunicação Página: l de l

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRó-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO ACADÉMICA E PROFISSIONAL
Endereço: 2o andar do prédio da Reitoria, Rua Sampaio Gonzaga, s/no, Trindade - Florianópolis
Fone +55 (48) 3721 -9446 / (48) 3271 -9296 l http://portal.estágios.ufsc.br l dip.prograd@contato.ufsc.br

TERMO ADITIVO NO 1
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO - TCE N' 2002672

O(A) Serviço Social do Comércio - Sesc (CNPJ 03.603.595/0001-68). doravante denominado(a) CONCEDENTE
representado(a) pelo(a) sr(a). Selma Junkes, a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC (CNPJ 83.899.526/0001 -82)
representada pelo(a) .Coordenador(a) de Estágios do Curso, Prof.(a) Nelson Canzian da Sirva e o(a) estagiário(a) Filipe de
Lima Silveira, CPF NO 082.318.019-01 . telefone (48) 3369-8071 , e-mail filipedelima@live.com, regularmente matriculado(a)
sob número 15101031 no Curso de Física - Licenciatura (noturno), na forma da Lei n' 1 1 .788, da Resolução 014/Cun/l l e
das normas do Curso. acertam o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar o nome do representante na concedente

CLÁUSULA SEGUNDA DA ALTERAÇÃO

O representante na concedente passa a ser o(a) senhor(a) Selma Junkes

A alteração constante no presente Termo Aditivo entra em vigor na data 25/09/2018 e será válida enquanto vigorar o TCE n'
2002672

As demais cláusulas do Termo de Compromisso. do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante, permanecem
inalteradas.

E. por estarem justas e acordadas. firmam o presente instrumento em 5 vias de igual teor

02/1 2/2018 13:18 SeTIC - Superintendência de Governança Eletrõnica e Tecnologia da Informação e Comunicação Página: l de l

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO ACADÉMICA E PROFISSIONAL
Endereços 2' andar do prédio da Reitoria. Rua Sampaio Gonzaga, s/no. Trindade - Florianópolis
Fine +55 (48) 3721 -9446 / (48) 3271 -9296 l http://portal.estágios.ufsc.br l dip.prograd@contato.ufsc.br

TERMO ADITIVO NO 1
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO TCE NO 71 2997

O(A) BRASILRAD - CONSULTORIA EM RADIOPROTECAO LTDA (CNPJ 07.597.960/0001-20), doravante denominado(a)
CONCEDENTE, representado(a) pelo(a) sr(a). Walmoli Gerber Júnior, a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
(CNPJ 83.899.526/0001 -82), representada pelo(a) Coordenador(a) de Estágios do Curso, Prof.(a) Nelson Canzian da Salva e
o(a) estagiário(a) José Eduardo Lopes Games, CPF N' 049.922.569-45, telefone 48991096162. e-mail
jose.ed.lg@gmail.com, regularmente matriculado(a) sob número 16100221 no Curso de Física - Bacharelado. na forma da
Lei n' 1 1 .788. da Resolução 014/Cun/l l e das normas do Curso, acertam o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar o valor da bolsa de estágios alterar o valor do auxílio transporte de estágio
prorrogar o período de duração do estágio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

O valor da bolsa de estágio passa a ser de R$ 500,00 para R$ 565,00.
O valor do auxílio transporte de estágio passa de R$ 100,00 para R$ 100,00

A data ülnal do estágio fica prorrogada de 01/05/2018 para 30/04/2019.
O(a) estagiário(a) passa a ter direito a mais 30 dias de recesso.

As alterações constantes no presente Termo Aditivo entram em vigor na data 30/04/2018 e serão válidas enquanto vigorar a
TCE no 712997. '

As demais cláusulas do Termo de Compromisso. do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante. permanecem
inalteradas.

E, por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 4 vias de igual teor

2d.

Walmoli Gerber Júnior - Represe
Supervisor(a) no

Z
ínté na CONCEDENTE e
de Estágio Nelson Canzian kiagiM iÜ. Estágios do Curso

m '8

Eduardo Lapes Gomed- Es

jl;ga) Orientador(a)

ãii/a Almeida

07/05/201 8 1 1 :48 SeTIC - Superintendência de Governança Eletrânica e Tecnologia da Infomiação e Comunicação Página: l de l

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ REITORA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO ACADÉMICA E PROFISSIONAL

Endereço: 2o andar do prédio da Reitoria, Rua Sampaio Gonzaga, s/no, Trindade - Florianópolis

Fine +55 (48) 3721-9446 / (48) 3271-9296 l http://portal.estágios.ufsc.br l dip.prograd@contato.ufsc.br

TERMO ADITIVO NO 1

ESTÁGIO NÃ0 OBRIGATÓRIO . TCE NO 2004396

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar o valor da bolsa de estágio

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

. O valor da bolsa de estágio passa a ser de R$ 800,00 para R$ 600,00

A al eração constante no presente Termo Aditivo entra em vigor na data 24/07/2018 e será válida enquanto vigorar o TCE n'

As demais cláusulas do Termo de Compromisso, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante, permanecem

E, por estarem justas e acordadas, fimlam o presente instrumento em 4 vias de igual teor.

.É3.. dea de

X
Pauli ]ub na CONCEDENTE

©
Alessandra de ja) no local dê Estágio

A4 1Aa/qn4 a 4 Q .nn
OnTIÍS nnp:n nnõ-gAnA:n .dn densenpn. =ln+eA.

Tnnnnlnn:n d In4n.nnn8n A f .

;á. UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRó-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO ACADÉMICA E PROFISSIONAL
Endereço: 2' andar do prédio da Reitoria. Rua Sampaío Gonzaga. s/no, Trindade - Florianópolis
Fine +55 (48) 3721 -9446 / (48) 3271 -9296 l http://portal.estágios.ufsc.br l dip.prograd@contato.ufsc.br

TERMO ADITIVO NO 1
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO - TCE N' 2010746

M
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar o nome do supervisor de estágio; prorrogar o período de duração do

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

O supervisor de estágio passa a ser o(a) senhor(a) Bárbara Quadros lsidorío 0
A data final do estágio fica prorrogada de 01/03/2019 para 01/03/2020.

O(a) estagiário(a) passa a ter direito a mais 30 dias de receoso.

As alterações j6nstantes no presente Termo Aditivo entram em vigor na data OI/03/2019 e serão válidas enquanto vigorar o

inalteradascláusulas do Temia de Compromisso, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante, permanecem

E, por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 5 vias de igual teor.

Falavigna Dalfc itagÊário(a)

Alexandre Guilherme Lenzi de Oliveira
PROGRAD - UFSC

Diretor(a) do DIP

tos - Prof.(a) O

1 1/03/201 9 1 5:32
SeTIC - Superintendência de Governança Eletrõníca e Tecnologia da Informação e Comunicação Página: l de l